

## EXERCICE N° 2

L'entreprise « Maroc outil » est spécialisée dans la fabrication et la commercialisation des machines outil. Elle met à votre disposition les informations suivantes :

## 1. le reclassement des dotations et reprises

Éléments	Actif immobilisé	Actif et passif circulant
Dotations d'exploitation	481 000	6 400
Dotations financières	-	6 000
Reprises d'exploitation	70 000	8 800
Reprises financières	-	7 000

## 2. COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

Exercice du 01/01/2008 au 31/12/2008

E X P L O I T A T I O N	I	Produits d'exploitation	OPÉRATIONS		Totaux de l'exercice 3 = 1+ 2
			Propres à l'exercice 1	Concernant exercices précédents 2	
		. Ventes de marchandises (en l'état)	570 000	-	570 000
		. Ventes de biens et services produits	1 960 000	-	1 960 000
		<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>2 530 000</b>	-	<b>2 530 000</b>
		. Variation de stocks de produits +	- 43 200	-	- 43 200
		. Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	36 000	-	36 000
		. Subventions d'exploitation	13 000	-	13 000
		. Autres produits d'exploitation	56 000	-	56 000
		. Reprises d'exploitation : Transferts de charges	78 800	-	78 800
		<b>Total I</b>	<b>2 670 600</b>	-	<b>2 670 600</b>
	II	<b>Charges d'exploitation</b>			
		. Achats revendus de marchandises	340 000	-	340 000
		. Achats consommés de matières et fournitures	1 305 000	-	1 305 000
		. Autres charges externes	146 000	-	146 000
		. Impôts et taxes	83 000	-	83 000
		. Charges de personnel	714 000	-	714 000
		. Autres charges d'exploitation	0	-	0
		. Dotations d'exploitation	487 400	-	487 400
		<b>Total II</b>	<b>3 075 400</b>	-	<b>3 075 400</b>
	III	<b>Résultat d'exploitation (I-II)</b>			<b>- 404 800</b>
F N A N C I E R	IV	<b>Produits financiers</b>			
		. Gains de change	200 000	-	200 000
		. Intérêts et autres produits financiers	314 000	-	314 000
		. Reprises financières : Transferts de charges	7 000	-	7 000
		<b>Total IV</b>	<b>521 000</b>	-	<b>521 000</b>
	V	<b>Charges financières</b>			
		. Charges d'intérêts	216 200	-	216 200
		. Dotations financières	6 000	-	6 000
		<b>Total V</b>	<b>222 200</b>	-	<b>222 200</b>
	VI	<b>Résultat financier (IV - V)</b>			<b>298 800</b>
	VII	<b>Résultat courant (III + VI)</b>			<b>- 106 000</b>
N O N C O U R A N T	VIII	<b>Produits non courants</b>			
		. Produits des cessions d'immobilisations	241 000	-	241 000
		. Subventions d'équilibre		-	
		. Reprises sur subventions d'investissement.		-	
		. Autres produits non courants	350 000	-	350 000
		. Reprises non courantes : Transferts de charges		-	
		<b>Total VIII</b>	<b>591 000</b>	-	<b>591 000</b>
	IX	<b>Charges non courantes</b>			
		. Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	127 000	-	127 000
		. Autres charges non courantes	13 000	-	13 000
		<b>Total IX</b>	<b>140 000</b>	-	<b>140 000</b>
	X	<b>Résultat non courant (VIII - IX)</b>			<b>451 000</b>
	XI	<b>Résultat avant impôt (VII+X)</b>			<b>345 000</b>
	XII	Impôts sur les résultats	182 000	-	182 000
	XIII	<b>RÉSULTAT NET (XI - XII)</b>			<b>163 000</b>

**Travail à faire :** Remplir l'ESG Annexe n°2